本集团 2023年 12月 31日短期借款金额为 2251.56 万元（2022 年 12月 31日：500.00 万

元）。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2023年 12 月 31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 112,621,849.66 - - - 112,621,849.66

应收票据 9,327,123.57 - - - 9,327,123.57

应收账款 271,160,030.73 - - - 271,160,030.73

应收款项融资 1,850,000.00 - - - 1,850,000.00

其他应收款 5,584,809.26 - 243,320.00 243,554.00 6,071,683.26

合同资产 53,511,096.21 - - - 53,511,096.21

金融负债

短期借款 22,515,559.29 - - - 22,515,559.29

应付票据 104,176,081.69 - - - 104,176,081.69

应付账款 127,555,074.07 - - - 127,555,074.07

其他应付款 9,291,448.60 - - - 9,291,448.60

应付职工薪酬 22,265,819.25 - - - 22,265,819.25

长期借款 720,000.00 3,830,000.00 - - 4,550,000.00

租赁负债 - 2,119,727.98 3,650,423.45 922,331.40 6,692,482.83

一年内到期的非流
动负债

4,095,654.22 - - - 4,095,654.22

深圳市易天自动化设备股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 73

2．敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量

变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下

进行的。

（1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和

权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2023 年度 2022 年度

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

所有外币 对人民币升值 5% 1,536.75 1,536.75 81,444.01 81,444.01

所有外币 对人民币贬值 5% -1,536.75 -1,536.75 -81,444.01 -81,444.01

（2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的

公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和

权益的税后影响如下：

項目 利率变动

2023 年度 2022 年度

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

浮动利率借款 增加 1% -56,687.57 -56,687.57 -39,000.00 -39,000.00

浮动利率借款 减少 1% 56,687.57 56,687.57 39,000.00 39,000.00

3．金融资产转移

（1)转移方式分类

转移方式
已转移金融资

产性质

已转移金融资产

金额
终止确认情况

终止确认情况的判断依

据

深圳市易天自动化设备股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 74

转移方式
已转移金融资

产性质

已转移金融资产

金额
终止确认情况

终止确认情况的判断依

据

票据背书 /票

据贴现
应收票据 2,341,123.57 未终止确认

保留了其几乎所有的风

险和报酬，包括与其相

关的违约风险

票据背书 /票

据贴现
应收款项融资 12,832,695.61 终止确认

已经转移了其几乎所有

的风险和报酬

合计  15,173,819.18

（2)因转移而终止确认的金融资产

项目 金融资产转移的方式
终止确认的金融资产

金额

与终止确认相关的利

得或损失

应收款项融资 票据背书/票据贴现 12,832,695.61 14,414.25

合计  12,832,695.61 14,414.25

（3)继续涉入的资产转移金融资产

项目 资产转移方式
继续涉入形成的资产

金额

继续涉入形成的负债

金额

应收票据 背书-其他流动负债 2,341,123.57 2,341,123.57

合计  2,341,123.57 2,341,123.57

已转移但未整体终止确认的金融资产：

于2023年12月31日，本集团已背书给供应商用于结算应付账款的银行承兑汇票的账面价值

为2,341,123.57元。本集团认为，本集团保留了其几乎所有的风险和报酬，包括与其相关的违

约风险，因此，继续全额确认其及与之相关的已结算应付账款。背书后，本集团不再保留使用

其的权利，包括将其出售、转让或质押给其他第三方的权利。

十一、  公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公允
价值计量

第二层次
公允价值

计量

第三层次公允价值
计量

合计

一、持续的公允价值计量

（一）应收款项融资 - - 1,850,000.00 1,850,000.00

持续以公允价值计量的资产总额 - - 1,850,000.00 1,850,000.00

深圳市易天自动化设备股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 75

2.持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量

信息

本集团以公允价值计量的应收款项融资，因剩余期限较短，采用应收款项融资账面价值确

定其公允价值。

十二、  关联方及关联交易

（一）关联方关系

1．控股股东及最终控制方

实际控制人名称 国籍 业务性质
实际控制人对本公司

的持股比例（%）

实际控制人对本公司

的表决权比例（%）

柴明华、高军鹏、胡靖林 中国 自然人 48.49 48.49

本公司的最终控制方是柴明华、高军鹏和胡靖林。柴明华直接持有本公司 2,430.00 万股

股份，占本公司发行后股本总额的 17.33%；高军鹏直接持有本公司 2,039.40 万股股份，占本

公司发行后股本总额的 14.54%；胡靖林直接持有本公司 1,236.60 万股股份，占本公司发行后

股本总额的 8.82%；同时，三人通过《一致行动协议》共同控制易天恒，易天恒持有本公司

1,093.50 万股股份，占本公司发行后股本总额的 7.82%，上述四方合计持有本公司 48.49%股

权。。

2．子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3．其他关联方

其他关联方名称 与本企业关系

万晓峰 董事，副总经理

谭春旺 监事

吴天才 董事

王亚丽 董秘，副总经理

南京颖图电子技术有限公司 联营公司

张清涛 董事，副总经理

刘权 财务总监

徐来 离任监事

蔡木林 非全资子公司少数股东

林佛迎 非全资子公司少数股东

刘宁 非全资子公司少数股东

王贺 非全资子公司少数股东

深圳市易天自动化设备股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 76

其他关联方名称 与本企业关系